Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 009 /2026

O Vereador WILKES  DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e vem à

presença de Vossa Excelência:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que estude a possibilidade juntamento

com os orgoãos competente o fechamenda parte inferior da Avenida José

Alexandre para a pratica de atividade esportiva (corrida), no período da parte da

manhã, com a finalidade de proporcionar um espaço seguro e adequado para a

prática de corrida, caminhada e demais atividades físicas pela população.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo incentivar a prática de atividades físicas,

promover saúde, bem-estar e qualidade de vida aos munícipes, além de

fomentar a utilização dos espaços públicos de forma organizada e segura.

O fechamento temporário da referida via aos domingos pela manhã permitirá

que corredores, caminhantes e famílias possam usufruir do local com maior

tranquilidade, reduzindo riscos de acidentes e estimulando hábitos saudáveis.

Ressalta-se que a medida poderá ser implementada com o devido planejamento

do Poder Executivo e demais órgãos responsáveis, garantindo a sinalização

adequada e a orientação aos condutores sobre rotas alternativas no período.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para análise e

possível atendimento desta importante demanda da comunidade.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 09 de fevereiro de 2025.

  WILKES DE OLIVEIRA

Vereador Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-11T09:53:00-0300